Il Pontefice infatti, motivando in forma figurata il suo intervento col dire che gli sembrava conforme all'ordine delle cose che,

⁵⁶ *Bolla riforma Sisto V*, cit., p. 387.

⁵⁷ *Ibidem*.

⁵⁸ I nomi dei dieci eletti che si ricavano dalle successioni senatorie che ci fornisce il Nostro (Ms. B 1114, pp. 189-224) sono: Ercole Aldrovandi (p. 189) - Girolamo Boschetti (p. 197) - Alberto Castelli (p. 199) - Camillo Gozzadini (p. 206) - Federico Guidotti (p. 207) - Girolamo Ludovisi (p. 211) - Lorenzo Magnani (p. 215) - Guidasciano Orsi (p. 217) - Francesco Piatasi (p. 220) - Francesco Sampieri (p. 222). Cfr. anche S. MUZZI, *Annali*, vol. VII, cit., p. 25.

⁵⁹ *Bolla riforma Sisto V*, cit., p. 387.

cresciuto il corpo della città, *ipsum etiam quasi caput in temporalibus quoad civium gubernationem, Senatus nimirum et Regimen Quadraginta virorum... congruum suscipiat incrementum*, così si esprimeva a proposito dei Senatori: *qui ex nobilioribus familiis ad ipsam Rempublicam administrandam, cunctosque cives in officio, quiete et tranquillitate sub nostra et Sanctae Romanae Ecclesiae continendos deliguntur*⁶⁰; e più avanti, dopo aver espresso la speranza che in forza di tale aumento venissero meno le ragioni di invidia e sedizione e fossero soddisfatte *querelis complurium benemeritorum, qui id honoris sibi optimo jure debitum a Nobis quasi exigere videntur et tamen ob nimiam paucitatem necessario excluduntur*, si augurava che *quo plures erunt familiae huius dignitatis participes, eo etiam magis eorum numerus augeatur qui statum Reipublicae quam diutissime conservare cupiant; seditiosos ac rerum novarum cupidos comprimant; quique nostro et Apostolicae Sedis decorati et hoc beneficio devicti, in sincera erga Romanos Pontifices Sanctamque romanam Ecclesiam devotione, alacriori animo ac firmiori studio perseverent*⁶¹. Com'è ancora più chiaramente riscontrabile nelle lettere di aggregazione al Senato dello stesso Sisto V, ciò che contava più delle doti individuali era l'appartenenza ad una famiglia compresa in un determinato gruppo sociale, il cui rapporto con il sistema — il suo interesse a conservarlo nel caso specifico del patriziato bolognese — costituiva la garanzia che i suoi membri avrebbero agito, nella sfera pubblica e privata, secondo un modello conservatore di comportamento che avrebbe esercitato influenza anche sui ceti inferiori⁶².

⁶⁰ *Ibidem*.

⁶¹ *Ibidem*, pp. 386-387.

⁶² Nella copia della lettera di aggregazione al Senato di Mario Scappi del 10 febbraio 1590 — A.S.B., *Bullarum Gregorio XIII - Sisto V, cit.*, ff. 253r-254r — i meriti personali sono preceduti dal seguente elogio degli antenati: *Spectata majorum tuorum qui bellica virtute et civilis Pontificisque laude floruerunt, virtus ac dignitas susceptis antea splendideque gestis in omni vitae genere publicis privatisque muneribus, pluries decorata et inter ipsos civitatis nostrae Bononiae cives eo tempore, quo Status Libertatis eiusdem civitatis per Sexdecim Reformatores regi consueverat, eo honoris primario gradu illustrata, necnon ipsa generis tui antiquitas quam insignia a progenitoribus tuis in dicta civitate edita monumenta et insignis excelsaque turris in magnifica domo ab iisdem aedificata, tum vetusta nonnullarum ecclesiarum, quas iidem majores tui pietatis retinendae zelo et religiosi cultus augendi studio accensi, vel fundarunt, vel dotarunt, patronatus jura testantur, quae omnia tu...*